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وزیر اقتصاد در هم‌اندیشی ذیحسابان:
اصلاح نظام مالی دولت بدون نقش‌آفرینی 

ذیحسابان ممکن نیست

وزیر امور اقتصادی و دارایی، ذیحسابان را از ارکان 
اصلی نظام مالی کشور دانســت و گفت: ذیحسابان 
به‌عنوان امنای دولت، نقشــی محوری در اداره نظام 
مالی، صیانــت از منابع عمومــی و تحقق اهداف و 

برنامه‌های دولت ایفا می‌کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد،دکتر سیدعلی مدنی‌زاده در 
نشست سراسری هم‌اندیشی ذیحسابان دستگاه‌های 
اجرایی، با تأکید بر ضرورت نظم مالــی و مقابله با 
فساد، اظهار داشــت: حضور و دقت‌نظر ذیحسابان 
می‌توانــد مانــع هزینه‌کردهای غیرضــرور و بروز 

فسادهای احتمالی شود.
وزیر اقتصاد با اشــاره بــه پروژه اصلاح ســاختار 
بودجه، گفــت: یکــی از محورهای کلیــدی این 
اصلاحات، مدیریت مالی بخش عمومی و اســتقرار 
نظام بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد است که به‌طور 
جدی در دستور کار دولت قرار دارد. در این راستا، 
تغییر مبنای حسابداری از نقدی به تعهدی نیز دنبال 
می‌شــود.مدنی‌زاده مدیریت بدهی‌ها و دارایی‌های 
دولت را از اقدامــات مهم خزانه‌داری کل کشــور 
برشمرد و افزود: لوایح مربوط به این حوزه‌ها آماده 
شده و در مراحل بررسی دولت و مجلس قرار دارد. 
همچنین اقداماتی مانند حذف تنخواه‌گردان خزانه، 
پرداخت مســتقیم به ذی‌نفع نهایی و ایجاد حساب 

واحد خزانه، انجام شده یا در حال اجراست.
وی با اشــاره به تکالیف قانون برنامه هفتم توسعه، 
پیاده‌سازی سکوی یکپارچه نظام مالی بخش عمومی 
و اســتقرار تدریجی بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد 
را از اولویت‌های وزارت اقتصاد دانســت و گفت: 
ذیحسابان نقش اساســی در اجرای این تکالیف بر 
عهده دارند.وزیر اقتصاد تأکید کرد: مدیریت بدهی و 
نقدینگی دولت، به بهبود تأمین مالی، کاهش فشار بر 

بانک مرکزی و کنترل تورم کمک می‌کند.

شرط بانک مرکزی برای وام‌های بالای 
10میلیارد تومان

بانک مرکزی ارائه صورت‌های مالی حسابرسی‌شده 
را شرط پرداخت تسهیلات بالای 10میلیارد تومان 

اعلام کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد،بانک مرکزی جمهوری 
اســامی ایران در تصمیمی مهم و اثرگذار بر شبکه 
بانکی، خط قرمز تازه‌ای برای پرداخت تســهیلات 
کلان ترســیم کــرد؛ تصمیمــی که بر اســاس آن، 
دریافت وام‌های بالای 10 میلیارد تومان بدون ارائه 
صورت‌های مالی حسابرسی‌شــده عمــاً متوقف 

می‌شود.
این مصوبه که در پنجاه‌وچهارمین نشســت هیئت 
عالی بانک مرکزی در 21 بهمــن 1404 به تصویب 
رسیده است، اصلاحیه‌ای بر بخشــنامه سال 1398 
محسوب می‌شود و با هدف افزایش شفافیت مالی و 

کاهش ریسک اعتباری بانک‌ها اجرایی خواهد شد.
طبق اعلام بانــک مرکزی، در اعطای تســهیلات و 
ایجاد تعهدات برای اشــخاص حقیقــی و حقوقی 
که به‌موجب قانون مالیات‌های مســتقیم مکلف به 
نگهداری دفاتر قانونی هســتند، اخذ صورت‌های 
مالی الزامی است، بر این اساس، پرداخت تسهیلات 
و ایجاد تعهــدات بیش از 10 میلیــارد تومان در هر 
ســال شمســی و در هر بانک یا مؤسســه اعتباری 
غیربانکی، تنها در صــورت ارائه صورت‌های مالی 
حسابرسی‌شده توسط حسابرس مستقل امکان‌پذیر 

خواهد بود.
نکته مهم آنکه حتی اگر مبلغ تسهیلات جدید کمتر از 
10 میلیارد تومان باشد، مجموع تسهیلات و تعهدات 
قبلی به‌همراه درخواســت جدید ملاک عمل قرار 
می‌گیرد و در صورت عبور از این سقف، الزام ارائه 

صورت‌های مالی حسابرسی‌شده پابرجاست.
بانک مرکزی همچنین اختیار داده است هیئت عامل 
این بانک، حدنصاب 10 میلیارد تومان را متناسب با 
نرخ تورم و افزایش سطح عمومی قیمت‌ها به‌صورت 
سالانه تعدیل کند؛ موضوعی که می‌تواند دامنه شمول 

این الزام را در سال‌های آینده گسترده‌تر کند.

اقتصاد 4

مدیرکل سیاســت های اقتصادی بانــک مرکزی در 
تشــریح اقدامات بانک مرکزی برای کنترل رشــد 
نقدینگی گفت: بازبینی و تقویت ضوابط کنترل رشد 
مقداری ترازنامه بانک‌ها و ابلاغ مقررات جدید به شبکه بانکی 
از مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در این حوزه است که در صورت 
تداوم سیاست‌های کنونی و رعایت ملاحظات بودجه‌ای، طی ۶ 
تا هفت ماه آینده آثار این اقدامات به‌طور ملموس در آمارها کل 

های پولی نمایان خواهد شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جعفر مهدی‌زاده با اشاره به فرآیند 
تهیه و انتشــار آمارهای پولی و بانکی افزود: آمارهای پایه پولی 
و نقدینگی با وقفه زمانی حدود یک تا ۱.۵ ماهه منتشر می‌شود 
که این تأخیر به دلیل ضرورت دریافت اطلاعات از شبکه بانکی، 
تلفیق ترازنامه بانک‌ها با ترازنامه بانــک مرکزی و انطباق آن با 

استانداردهای بین‌المللی است.
وی در ادامه به اقدامات بانک مرکزی برای کنترل رشد نقدینگی 
اشاره کرد و گفت: افزایش ۰.۷۵ درصدی نسبت سپرده قانونی 
بانک‌ها در مهرماه ســال جاری، بازبینی و تقویت ضوابط کنترل 
رشــد مقداری ترازنامه بانک‌ها و ابلاغ مقررات جدید به شبکه 
بانکی از مهم‌ترین اقدامات انجام‌شــده در این حوزه اســت که 
امکان کنترل مؤثرتر نقدینگی، به‌ویژه در بخش بانکی، را فراهم 

کرده است.
این مقام مســئول بانک مرکزی خاطرنشــان کرد: تحقق کامل 
اهداف کنترل نقدینگی، مســتلزم انضبــاط بودجه‌ای دولت و 
جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه است. در صورت تحقق 
این شرط، بانک مرکزی قادر خواهد بود با استفاده از ابزارهای 

موجود، رشد نقدینگی را به‌صورت پایدار مدیریت کند.
مدیرکل سیاست‌های اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به ماهیت 
تدریجی کنترل نقدینگی گفت: کنترل رشــد نقدینگی فرآیندی 
آنی نیســت و زمان بر اســت. انتظار می‌رود در صورت تداوم 
سیاســت‌های کنونی و رعایت ملاحظات بودجه‌ای، طی شش 
تا هفت ماه آینــده آثار این اقدامات به‌طــور ملموس در آمارها 

نمایان شود.
وی در ادامــه به نقــش ابزارهای نویــن تأمین مالــی از جمله 
فکتورینگ، اوراق گام و کارت‌های رفاهی متصل به اوراق اشاره 
کرد و افزود: این ابزارها که در زمره ابزارهای تعهدی و »زیر خط« 

قرار می‌گیرند، در صورت تسویه به‌موقع، تأثیری بر رشد نقدینگی 
ندارند و در عین حال می‌توانند به تأمین مالی تولید و حفظ رونق 
فعالیت‌های اقتصادی کمک کنند. توســعه این ابزارها می‌تواند 

مکمل سیاست‌های کنترل نقدینگی بانک مرکزی باشد.
مدیرکل سیاســت‌های اقتصادی بانک مرکزی بــا مرور روند 
تحولات پولی و سیاســت‌گذاری‌های این بانک، افزود: از سال 
۱۳۹۹ و با معرفی سیاست »کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک‌ها« 
رویکرد جدیدی در حوزه سیاســت‌گذاری پولی و کنترل رشد 
نقدینگی در دســتور کار قرار گرفت. این سیاست طی سال‌های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ مورد اصلاح و بازبینی قرار گرفت و از سال ۱۴۰۱ 

با جدیت بیشتری اجرا شد.
مهدی‌زاده ادامه‌داد: هدف‌گذاری رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۳۰ درصد بــود که عملکرد تحقق‌یافتــه نیز در محدوده 
قابل قبول ۳۱ درصد قرار گرفت. این رویکرد در ســال ۱۴۰۲ با 
هدف‌گذاری ۲۵ درصدی دنبال شد و رشــد نقدینگی به ۲۴.۳ 
درصد رسید که حتی پایین‌تر از رقم هدف‌گذاری‌شده بود و یک 

موفقیت قابل توجه برای بانک مرکزی محسوب می‌شود.
وی با اشــاره به تحولات ســال ۱۴۰۳ اظهار کرد: در این سال 
عوامل جدیدی بر روند نقدینگی اثرگذار بود که مهم‌ترین آن‌ها، 
افزایش انتشــار اوراق دولتی و خرید بخش قابل توجهی از این 
اوراق توسط بانک‌ها بود. در سال ۱۴۰۳ حدود ۷۰ درصد اوراق 
منتشرشده دولت توسط بانک‌ها خریداری شد که این موضوع 
به دلیل واریز منابع حاصل از آن به حســاب ذی‌نفعان، به رشد 
نقدینگی منجر شد. میزان خرید اوراق دولتی توسط بانک‌ها در 

این سال نسبت به سال قبل حدود ۳۷۷ درصد افزایش یافت.
مهدی زاده گفت: از دیگر عوامل مؤثر بر رشد نقدینگی در سال 
گذشــته می‌توان به آزادسازی بخشی از ســپرده قانونی برخی 
بانک‌های هدف برای پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و 
فرزندآوری، خرید طلا توسط بانک مرکزی که البته تاثیر معناداری 
را در تقویت ذخایر بانک مرکزی داشت اما چون بخش عمده ای 
از این پرداخت ها با ریال انجام می شــد واجد آثار پولی بود و 
همچنین بازپرداخت بخشی از بدهی‌های ارزی سنوات گذشته 

دولت به بانک‌ها به‌صورت ریالی نیز با ســهمی کمتر در رشــد 
نقدینگی سال ۱۴۰۳ اثر گذار بود.

مدیرکل سیاست‌های اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به شرایط 
خاص کشور در مقاطعی از سال ۱۴۰۴ تصریح کرد: بروز شرایط 
ویژه از جمله جنگ تحمیلــی دوازده‌روزه و تعویق ســه‌ماهه 
دریافت برخی درآمدهای مالیاتی دولت، موجب کاهش درآمدها 
و افزایش هزینه‌های دولت شــد و شــکاف موقتی میان منابع و 
مصارف بودجه ایجاد کــرد. در این شــرایط، بانک مرکزی در 
چارچوب وظایف خود و با هدف مدیریت شرایط و با آگاهی از 
تبعات پولی، از طریق ابزارهایی نظیر تأمین تنخواه‌گردان به دولت 
مساعدت کرد که این موضوع نیز در ماه‌های بعد بر رشد نقدینگی 
اثرگذار بود.وی تأکید کرد: رشد نقدینگی فقط به دوره پس از این 
شرایط محدود نمی‌شــود و بخش عمده‌ای از آن ناشی از تداوم 
کســری بودجه دولت و تأمین آن از طریق انتشار اوراق و خرید 
این اوراق توسط بانک‌هاست؛ موضوعی که در سال‌های ۱۴۰۳ و 

۱۴۰۴ نیز ادامه داشته است.

مدیرکل سیاست های اقتصادی بانک مرکزی:

کنترل رشد نقدینگی در دستور 
کار بانک مرکزی

   پولی مالی        
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